deni, aiil personaraiii eiectorum eorum-

(Icni, sc'ii eliam ex eo, quod idcin Rodul-

piiiis olccLu;^ impcralor do manu Romani

Pontificis auream coi'onam non susceperif,

scii qnavis alia rafionc, v(4 causa in liu-

iusinotli elcctione ci coi'ontrtione quovis

modo l'orsan intervenerint , supplemus
,

leque sic elecluiii el conlirnialum ad susci-

piendum impei'ialis diguilalis culmcn suis

loco el tempore dignum el idoneum eliani

decernimus et declaramus.

Contrari,-; loiiii. ^ 4. NoH obstanliluis piaomissis , ac

constilulioiiilius el ordinalionibus aposlo-

licis, noe non qaibuwis legibus imperia-

lilnis ac pi ivilegiis , elccloribus ipsis et

quibusvis aliis Ibrsiui conccssis; qnibus

(etiamsi ad illorum dcrogalionem de illis

eonimque lotis (enoribus spccialis, speci-

(ica, expressa et individua . ac de verbo

ad verbum , non autem per generales

clausnlas idem iniportantes, menlio seu

tpiaevis alia expressio habenda, aut ali-

qua alia l'orma scrvanda esset) illorum

omnium Icnores .praesenlibus prò suffi-

cienler cxprcssis ot insei'tis hrtbentcs, illis

alias in suo robore permansuris, bac vice

dumtaxai, aiictorilale, scientià, poleslate

et tenore praemissis , specialiler et ex-

|>resJ^vderogamus, ccterisque contrariis

((uibnscuuKiue.

§ 5. A'ulli ergo omnino hominum li-

ceat liane paginam noslrae confirmationis,

approbationis, suppletionis, decreti, decla-

rationis, derogalionis inlìingere , vel ei

ausu temerario contraire; si qiiis autem

lioc allentare praesumpserit , indignatio-

nem omnipotentis Dei, ac beatorum Tetri

et Pauli apostoloium eius, se noveril in-

cursurum.

Dalurn Romae apud S. Peirum anno

Clausulae.

V PP. 105 Ali. e. 1GI?,

Incarnationis Rominicat- Mncxiii
,
quinto Papae,

idus ianuarii, pontificatus nostri anno viii.

Ilat. die 9 ianuarii 1613, poiitif. anno viii.

gg EGO PAULUS

CATIIOLICAE ECCLESIAE EPISCOPUS.

(Loco i$( signi).

Satiubor cum apparuerit gloria lua.

j Ego Anionius episcopus Sabinensis car- ei caniina-
..'^

,. -, ,. liuni subscri-

dinalis !>aulius. puones.

-J-
Ego Evangelista episcopus Tusculanus

cardinalis Cusenlinus.

Ego Paulus episcopus Albanensis cardi-

nalis S. Ceciliae.

T Ego Benedictus cardinalis lustinianus

episcopus Praenestinus.

[- Ego Franciscus Maria tituli S. Laift-enlii

in Lucina presbyter cardinalis a Monte.

- Ego Flaininius tituli S. Mariae de Pace

presbyter cardinalis Platus.

1" Ego Octavius tituli S. Sabinae S. R. E.

presbyter cardinalis Bandinus.

|- Ego Bartbolomeus tituli S. Praxedis

S. R. E. presbyter cardinalis Cesius.

f Ego Franciscus tituli S. Mariae de Po-

pulo S. R. E. presbyter cardinalis Man-

fica.

-J-
Ego Ronifacius tituli S. Retri ad Vin-

cula presbyter cardinalis Bevilaqua.

Y Ego Dominicus tituli S. Retri in Monte

Aureo presbyter cardinalis Tuscus.

7 Ego Robertus tituli S. M. in Via pres-

byter cardinalis Rellarminus.

-;- Ego Dominicus Ss. .Aposlolorum cardi-

nalis Gymnasius.

j- Ego Antonius tituli S. Crucis in Hie-

rusalem presbyter cardinalis Zapata.

Y Ego Carolus tituli S. Priscae presbyter

cardinalis de Comitibus.

-j- Ego Ioannes cardinalis de Vincen.

-j- Ego Ioannes cardinalis Sannesius.

j Ego Scipio cardinalis Burghesius tituli

S. Chrisogoni.

-j- Ego Ioannes Garzia tituli Ss. Quatuor
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Coronalorum presbyter cardinalis Mil- 1

limus.
I

f Ego M. liluli Ss. Quirifi et lulitlae !

cardinalis Lanles.

7 Ego F. cardinalis la Rochefoucault.

7 Ego F. tituli S. Augustini presbiter car-

dinalis Verallus.

7 Ego I. B. liluli S. Sixti presbyter car-

dinalis Lenius.

7 Ego Decius liluli Ss. loannis et Pauli

presbyler cardinalis Carafa.

7 Ego M. liluli S. Alexii presbyler car-

dinalis Senensis.

f Ego T. liluli S. Georgi in Velabro pres-

byter cardinalis Serra.

f Ego F. Augustus tituli S. M. in Aracaeli

presbyter cardinalis.

7 Ego Horalio liluli S. Salvatoris in Lauro

presbyter cardinalis Lancellottus.

7 Ego Gaspar tituli S. Susannae presby-

ter cardinalis Borgia.

j- Ego A. S. Laurentii in Damaso diaco-

nus cardinalis Montallus S. R. E. vice-

cancellarius.

7 Ego A. S. Angeli in Foro Piscium dia-

conus cardinalis Pereltus.

f Ego F. S. Agathae diaconus cardinalis

Capponus.
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ccxxv.

Senalus Solodori admonelur, ut quae-

dam decreta per nuncium aposlolicutn

apud Helvelios ad disciplinam regtila-

retn in monaslerio monialium Tertii

Ordinis S. Francisci inducendam exe-

quntioni curet demandari'.

Dilecto Alio Sculteto , et Senatui Solodori.

Panlas Papa V.

Dilecti filli,

salatem et apostolicam benedictionem.

Nuncios apo- S 1. Accepimus, ucc sine animi nostri
sloliCQs non- "

.

'
i_-i- <.

naila sutnit ad molestia, ouod nostquam venerabuis irater
reparandam di-

. . , -
scipiinam tega- Ladislaus cpiscopus Venafranensis et Apo-

1 Ex Regesl. in Secret. Brev.

stolicae Sedis in istis partibus nuncius , urem in mon».

de speciali mandato nostro, ad reforma- ri.iram wui

tioncm regularis disciplinac collapsac in
'

monaslerio Terliariarum Ordinis sancii

Francisci istius urbis, iuxta sanctorum pa-

trum regulas, et sacrorum canonum de-

creta, laudabiliter processit, eaquc gessit,

etdecrevil, quaeDei honorem, eiusque mo-

nasterii statum, et religiosaruni spiritua-

lem ulilitalem ', prò tradita sibi a Deo pru-

dentià et zelo, exigere in Domino iudicavil,

hoslis humani generis, qui religiosae vitae

candorem et s;mclitalem subverlere sem-

per conatus est , solilis dolis et insidiis

perfecit, ut, a quibus opus Dei huiusmodi

intentis studiis adiuvari et promoveri de-

bebat, grave delrimcntum acceperit.

^ '2. Siquidem, licei praediclus Ladis- Nonnuiu lamon

laus cpiscopus prò sui oiiicu debito et Jum.

noslris specialibus rnandalis gesseril ci

decrcveril quaecuniquc dicti monaslerii

reformationi et recto regimini expedire

perspexit, tanien non defuerunl, qui ho-

noris Dei , Aposlolicae Sedi debitae re-

verentiae, suaeque professionis immemo-

res , «alubria eiusdem episcopi acta et

decreta non tantum parvipendere non sint

verili, sed eliam penilus convellere, quasi

temere et sine auctorilate facta, sint conati.

S 3. Quamobrem , etsi vestrà pruden- Honiifei ma-
•} ^ '

gislralum ad-

tià, pietate, et sincera in nos et Aposto- horuiur, m ea
•^

. /.•••! exoquuiloni do-

licam Sedem devotione freti minime du- mandari corei,

bilamus, qiiin vos omnium, quae nostra,

el Aposlolicae Sedis auctorilate g^fcitur,

promptos defensores exhibealis; n^romi-

nus prò nostro pastorali munere vos co-

hortandos duximus, proni in Domino co-

horlamur, ut omnino efllciatis, quantum

vestro auxilio et favore elTici potest , ut

acta et decreta huiusmodi inviolabiliter

observentur , non praebentcs aures iis
,

qui auribus prurienlcs, non erubescunt

1 Edit. Main. habel Dei honor, eiusque mO'

nasterii statua, et religiosarum spiritualis uti-

litas (n. T.).
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Mallliiao Ro-
nianomra regi!

prece:^.

r.\i'M'

fidom praelaloi'uiu a nobis et Apostolica

Sede comprobatam, a vobis vero, ut par

orat, a|;nilam, in diibium vocare , non

sino detrimento lionoris Dei, et vilae re-

iigiosae ancillarum eius, et in animarum

suaruin danmalionem. Rem enim vobis

dignam, et nobis et Apostolicac Sedi gra-

tissimam, Deoque maxime acceptam fe-

ceritis.

Datum Romae apud sanctum Mareum

sub annulo Piscatoris , die xvi fel)niarii

MDCXiii, pontificatus nostri anno viii.

Dal. die 16 februarii 1613, pontif. anno viii.

CCXXVI.

Mallhiae Romanorum regi in inipera-

lorem electo primariae preces, seu ius

ad beneficia ecclesiastica primo vaca-

tura nominandi, concedmilur\

Paulus Epìscopus,

servus servorum Dei,

Charissimo in Cbristo Alio Matthiae Romano-
rum regi illustri in imperatorem electo ,

salutem.

§ 1 . Clini, post l'actam de persona tua

per sacri Romani imperii principes ele-

ctores in regem Romanorum eiectionem,

ac per nos prò universa christianae rei-

publicae salute confirmatam, nuper nobis

significaveris , te summopere desiderare

personas libi gralas et acceptas gratià et

muniiìcenticà aliqua beneficia ecclesiastica

consequi posse ; nos, (luemadmodum ma-

gnis merentur efTerri laudibus , insigni-

busque praeconiis commendari sublimiuni

principum desideria et vola, quae in divini

nominisi et personarum illi clericali vin-

culo adstrictarum amorem feruntur, et

opere postmodum consequente tutum de-

ducanlur^ in actum ; ila eliam digniim

vel potius debiluni existimamus, ut (quo-

1 Ex Archiv. in arce sancii Angeli.

2 Forsan legendiim Numinis (r. t.).

3 Videretur legenduni dciuimntur (ti. t .
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niam in fidei sinceritate, et devotione il-

libatae Kcclesiae sponsae nostrae te fide-

lem advocatum devovisti, eamqiie humili

professione matreni et dominarli tuam

recognovisti , et , ad ipsius honorem et

sacri Romani imperli decus, unctionem

vicloriae et diadema etiam nostro mini-

stcrio adveniente tempore suscipere, et

in eis immobilis persistere intendis, ve-

rum etiam tamquam ipsius Ecclesiae le-

gitimus pugil et atlileta te adversus schis-

maticorum et haerelicorum , Turcarum

tyramni, ac fidei et Christi' nominis ho-

stium insanias et furores spiritualiter et

temporaliter armaris , et in dies arma

huiusmodi iugiter exequeris) ea libi fa-

vorabiliter concedamus, quae luae celsitu-

dini cedant ad honorem, el per quae eisdeni

benemeritis personis le munificum red-

dere possis, ope auctoritatis apostolicae,

exhibitione gratiarum :

§ 2. Ilinc est, quod tuae celsitudinis concessio do
,. .. .... . ,. , ' . qua in nbricà.

supplicatiom inclinati, dieta auctoritale,

praesentium serie, eidem celsitudini tuae

concedimus et indulgemus
,
quod si per

te quibusvis collatoribus seu collatricibus

quorumciimque beneficiorum ecclesiasti-

corum secularium vel regularium ordinum

quorumcumque per sacrum romanum im-

perium ubilibet constitulorum (etiam si

quis, vel si quae pontificali, vel alia qua-

vis dignitate praefulgeant , seu collegia
,

capitula et conventus fuerint) super sin-

gulis beneficiis ecclesiasticis, cum cura et

sine cura, secularibus vel ordinum huius-

modi regularibus; in singulis cathedralibus,

etiam metropolitanis, coUegiatis et aliis

quibusvis ecclesiis (etiamsi beneficia hu-

iusmodi canonicatus et praebendae, digni-

tates
,
personatiis , administrationes , vel

officia in eisdem cathedralibus, etiam nie-

j

tropolitanis, vel coUegiatis, el ipsae prae-

j

bendae, in illis ex huiusmodi ecclesiis in

!
quibus maiores vel minores praebendni-

1 Nisi malis legere christiani (r. t.).
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fise iioscuiilui-. eliitinsi raaiores liierinl
,

et ad ilignilale:;, personalus, adnunislra-

liones, vel ollicia liuiu-smodi consueverial

qui' jKM' electionem as^ului , eisque ciint

iinniineal aniinaruin, dunimodo dignilales

ipsae in calliedialihus, eliam luctropofiUì-

iiis. posi ponili iiali^s maiorcs, ani colie-

jiialis Imiusmodi [irincipales non existanl)

ad eoiniradeni collalonim el collalriciuii

loUalioiicni ,
provisioueni , pracsentalio-

iieiii, eleclioiiein, seii quainvis aliam dis-

posilioncni coiuinmiiltM' vcl divisiiii perli-

nentiljus , siiiguUs pcrsoni? confi-rendis ,

seu sic per hoc', quod personao liuiiismodi

ad illa recipiaiitur et adniillanlur, preces

porrigi, seu de personis cisdeni ad bu-

iusniodi bonoricia iiominalioncs (ieri coii-

ligt'iil piiniarias; iidoni coUalores fi col-

BILLARR'M nOMAXVM

quoiiiodolibel loncessis el in po?leiuni

concedendis, aul aliis quibuseumque nieii-

sibus vacaverinl : et quae persoiiao. prò

quibus preces et uoininaliones liuiusniodi

laclae fueriul, (]uateniis liuiusmodi jM-eces

sivc nominatioue^ ad illa se extendaal ,

iiifra meuseni, postquani ipsis vacatio hu-

iusniodi beneticioiuni innotueiit. duxerinl

acceplanda) etianisi ipsa beneficia dispo-

silioni apostolicac alias quani per consli-

luliuneni ielicisiocordationisDeuedicli V;i

pac XJl piaedccessoris nostri, quae incipit

Ali tegìtnen
,

generaliter reservata exi-

stanl, et ex diversis personis vacaverinl,

etc. (dnmniodo qnoad huiusniodi qualita-

tcs alias cuni eis canonice dispensatnni,

ól bcnelìcia in eàdetii ecclesia ol)ttncndH

lalia sint, quae sine dispensatione aposto-

An. r. 1613

lali'ice^ (salvo quod singulae coUaliones,
j
lici\ insiniul oblineri possirrt, aut eonsue-

el singulao ecclesiae ex hoc nltia quani
|

verini, ac ipsonim vacanlinHilK-ncficioruni

in uno benelicio non graventur , ac ipsi

collatores et coUatriees salleui qualnor

beneiicia ecclesiastica conl'erre babeanl
)

huiusniodi precibiis el nominalionibiis pa-

rere et intendere, iiec non porsonas ipsas

ad liuiusHiodi beneficia, poslquam ipsis de

illis canonice provisuni^ fuerii, iiixta ea-

runidein precuni ani noniinationuin leiio-

lem , recipcre et adniillere dcbeanl , el

ctiani lencantur, cfc: quodque qui( iinupie,

quibnsvis in dignilalibns coiisliUUi , seu

ecdesianini calbedralinm canonici singuli

(videlicel in illis, quos prò singulis per-

sonis juacdiclis prccnni ci noiiiinationnm

liuinsniodi ci ad hoc. ut dlae sorliautiir

effectuin, etiam praescntium exequniores

deputaveris) per se, vel per aliiini , scii

alios, beneficia praedicta (cum in ([uibu.<-

vis, etiam oidinariis, collaloribus per con-

slilnlionesnoslras ani lillcras allernalivas

aliaque ]>rivilegia et indulta ([uaeuunique

i Vox qui praeler rem esse videlur, vel ali-

quid aliud dcest (R. T.}.

2 Aplius legercliir seu super hoc (n. T.).

3 Forsan legendum conMHittum (r. t.).

coUatio non fuerii iuxla Lateranensis sta-

lula concilii ad Sedeni praedictani legi-

linie devoluta, neque super illis iiUor ali-

liquos lis pendeat indecisa I conferre et

assignaro, etc; ac personis praedictis, prò

qiiibus liuiusinodi priiiiarias preces por-

rigi seu nominai ioncs beri conligeril. quod

ipsae expectalivis el noniinalionibus, seu

spcciatim reservationum de quibusvis bc-

nelìciis prò eis raclaruni graliis el nian-

datis de providendo ipsis de eisdem , si

quae ipsis con<essa liierint, una c.uui gra-

liàprecumel nominationuni primariariini

earmndeni uli jiossinl, ncc, aliquà gralia-

ruui hiiiusmodi cousuniplà, reliquae ea-

runidcni cassae censeanlnr vel irrilae ,

indulaenius.

§3 Non obslanlibus noslris de non n- ,

t>aofi.uo
fonirariorijin.

tendo gratin, cxpedalivà, ac reservationc

speciali, vcl dualuis graliis insimul, ac de

insinuai ione, ac pnblicationo el diligcnliis

per acceptiuiles desupor lai-ieiulis, et in

l'avoreni ordinarioruni coUatoriun. nec non

expectalivas in forma paupcruni haben-

tium, ac illu<triuni el graduatonini . ac
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Sedis iJiaclatao ollicialiiiiii, uc ccrtas inibi i

exprcssas gralias habentium: necnon qui- '

busciiinquc in caiicellarià aposlolicà quan-
'

(lociimqiie pulilicatis ci piiblicandis , ac

aliis constitulionibiis ci ordiiiationibiis a-

posloiicis, nec non ccclesiarum, in qùibiis

benolicia huiusniodi forsan fnerinl, slatiitis

t'I coiisiioUidiiiilnis) illis piaescrlini, qui-

Inis in ccolesiiy, in qiiibus maiores ci mi-

nores praebcndac huiusniodi rncDinl, ca-

reri dicilur
,
quod nulliis inibi niaiorcm

pracbendam niaiore assequi valcat, nisi

ad ' illaii) de minori gradalim, ci per oplio-

ncMi ascenda!) iuraniento, conlìrmationc

aposlolicà, voi quavis lirniilale alia robo-

ralis, conlrariis quibuscuniquc, etc; nec

non concordalis nalionis Gerrnanicae, ac

eorunidcni concordaloruni conlirnialionc,

ac pracdictis et quibuscumque aliis (juando-

cvunque cdilis el edendis constilulionibns,

et regulis nostris, et diclae canccllariac

{ivi quarum solemnilalem, adstriclioncni,

l'orniaiii, vcl salisfaclioneni, seu observan-

liani liabcnlcs preccs scu noniinalioncs

huiusniodi minime tcncanlur, nec ipsae

preccs sub illis comprehendanlur quoque

modo); nec non quibusvis privilegiis, in-

dullis ci lillci'is aposlolicis, ci quibusvis

gratiis cxpcctalivis, specialibus vcl gene-

lalibus, etiam nienlalibus, reservationibus,

unionibus, annexionibus et incorporalioni-

bus, suppressionihus ci exliiicUonibus, pcr-

peUiis et temporalibus,nominalionibus,e<c.

F^alum Uoniac apud sanclum l'clrum,

anno Incarnalionis E)oniinicae mdcxiii, ka-

lendis marlii, ponlilìcalus nostri anno viii.

Dal. die 1 marlii 1BI3, ponlif. an. viii.

GCXXVJl.

Evéclio seminmiì sub invocalionc sancii

Palili in Urbe, fralrum Carmelilarum

Discalccalorum Congrcgalionis Kaliae,

prò chrislianae (idei propagaiione.

1 Praep. ad iios addimus (R. T.).

V i-p, '199

Paulus Papa V

ad perpetuam rei memoriam.

Homani Ponlilicis providenlia ciii um-

specla animarum saluli assidue invigilans,

quae anlca provide facta fuisse videnlur,

si rerum ci temporum ratio postulaverii,

nonnunifpiam in mclius commulal, proni

in Domino conspicii salubiilcr exjicdire.

§ 1. Alias siquidem, prò missione ad

conversioncm infidelium insliluendà, per

noslras in simili forma Brevis cxpedilas

litteras, sub datum xxii iuHi wDcvni, pon-

lilìcalus nostri anno iv, motu nostro pro-

prio, ex Ordine bealac Mariac Virginis de

Monte Carmelo novac relbrinalionis lam

Ilispaniarum (juain haliac, unani Congrc-

galionem sub invocatione sancii Pauli, ab

uno commissario generali, cum delinilo-

rum interventu regendam, perpetuo ere-

ximus, ipsamquc Congregai ionem, et eins

commissariuni gencralem, ac fralrcs, illo-

rumque monasleria, domos et bona ab

omni iurisdictione Ordinariorum locoruni

quorumcumque
, nec non ab omni obe-

dienlià praeposilorum gcneraliuin , lam

congregai ionis Ilispaniae, quam Italiae,

praeterquam in uoimullis innc cxpressis,

cliani perficluo excinimus et libeiavimus,

ac sub noslnl et Sedis Aposlohcae pro-

lectione subiecimus, aliaque fecimus, proni

in diclis lilleris plcnius conlinelur '.

§ 2. Quoniam anleni, sicul nobis inno-

luit, novae Gon<iregalionis huiusniodi ere-

ctio, et alia pr. emissa , iustis de causis,

ut efleclum sorli .ntur non expedire in Do-

mino dignoscilur; idcirco nos, diclarum

lilteraruin lenorcm praescnlibus prò pl«ne

ci sufficicnler expresso habenles , moki

proprio, ci ex cerlà scientià nostra, ac

de aposlohcae potestatis pleniludinc ei'c-

cfionem Congrcgalionis sancii Panh, et

lilleras praediclas, ac in cis contenta, et

si quac^. sinl inde scquuta quaijcuinque,

fenore praesentÌMi« perpetuo cassamus
,

i Q«as vide in totn. xi, pag. 535 (R, T.).

Ali. C. 1613

E-vonliuin.

HiC l'ODlifl'S

iiisliluitCoDgrc-

galionem sub
invocatione san-

cii Panli ex Or-
dine Carmelila-
rum reforraato-

rum prò Chris-

lianae fideipro-

pagalioDC.

Eara modo
revocai.
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Semioariam-
que 10 Urbe prò

eisdem fralri*

bus Congrega -

Iiodìs Iialiae ad
eumd> tu elTti-

clum (;>ii.-iL

'iratias alio-

rnm quorum-
CDmquo Ordi-
num clargiiur.

Clausulas
praeserTatiras,
fit dccrolum ir-

rìlans appunti.

irritamus et annuUamus, viribusque et pf-

fectu vaciiamus.

§ 3. Ciipienlps anlfni (lieti Oidinis Ira-

tres in pio eorum projiajjandae religionis

zelo conlbvere, nihilque quod convertcn-

dis ad fidem inlidolibus et reducendis liac-

retici? opportuniim in Domino iiidicamiis

praeterniitterc, in aedibns, per dictos IVa-

tres in Monte Oun'iiiii'i prope ecclosiam

monasterii monialiuni sanotac Siisannae

de Urbe noviler oxtnicti?, unum seniina-

rium dicti Ordinis Congregationis Ilaliae,

sub invocalione sancii Pauli, in quo prae-

dicli Ordinis IVatres, ([ui ad messem do-

minicam apliores videbuntur, divcrsanim

iinguarum et controvcrsiarum scientiam

ad evcrtendos errore? haoreticorum, schis-

maticoruHi, saracenornni, gontilium el iu-

daeorum , aliorumquc inlidelium , in^rns-

sariam addiscere , et niaioribus vigiliis ,

abslinentiis , aliiscjue virlutum excrcitiis

assuescere possinl , indeque cdocti
,
prò

arbitrio superiorum ad inlidelium partes

prò conversione animaruni prolicisci de-

beant, motu, scientià, et polestatis pleni-

tudine similibus, etiani perpetuo erigimus.

§ 4. Nec non seminario huiusniodi, il-

liusque rcclori, et fratribus, quod omni-

bus privilegiis, immunità! ibus, cxemptio-

nibus, libertatibus , faodtatibus , conces-

sionibus, graliis tam spiiitualibus quani

temporalibus et indultis, quibus alii Ira-

tres (ani mendicantes quam non niendi-

cates, utuntur, potiuntur et gaudenl , ac-

uti, potiri et gaudere possunt et poterunt

quomodolibet in futurum , similiter uti
,

potiri el gaudere possinl et debeanl, con-

cediinus et indulgcmus.

§ 5. Decernentes, praesentes lilleras et

in cis contenta quaecumque perpetuo va-

lida et efiicacia fore, ac suos plenai'ios

et intcgros cffcclus sorliri ci oblincre; sic-

que in pracmissis per quoscumque iudi-

ces ordinarios et delcgalos, cliam causa-

rum palatii apostolici auditores, iudicari

et defmiri dcberc , ac irritum et inane

quicquid secus super bis a quoquam, qua-

vis auctoritate , scientei- vcl ignoranler ,

conligeril allcntari.

§ 6. Non obstantibus praemissis, ac con- Derogai cod-

slitufìonibus et ordinationibus aposlolicis,

nec non praedicti, el quorumcumque alio-

l'um Ordinum statutis (etiam iuraiiienfo,

confirmatione apostolica, vel quavis fu--

mitale alia roboratisì, privilegiis quoque,

indultis et litteris apostolicis, eisdem Or-

dinibns, illorumque superioribus et pcrso-

nis, subquibuscumque tenoribus et tbrniis.

ac cuin quibusvis etiam derogatoriarum

derogatoriis, aliisquc elTicacioribus et in-

solitis clausulis , ac irritanlibus et aliis

decretis, in contrarium jiraemissorum quo-

modolibet concessis confi iinalis ol appro-

batis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi

pi'o illorum sudìcicnli derogatione, de illis

eoruiiiquc lutis lenoribus spccialis, spe-

cifica, expressa ac individua, non auleni

per clausulas gencrales idem impoi-tanles,

mentio seu quaevis alia exprcssio habenda

l'oret, tenores buiusmodi, ac si de verbo

ad verbum insererentur, praesentibus prò

pione l'I sulTicienler expressis et ad ver-

bum insertis liabentcs, illis alias in suo

robore permansuris, hac vice dumtaxat,

specialiter et expresse derogamus, ecte-

risque contrariis quibuscumciue.

ì; 7. Volunuis autem , ut praesenlium Xran'^umpiis
' credi iubel.

Iransumplis eliam mipressis, manu alicu-

ins nolai'ii public! sMbscii|itis, aul sigillo

alicuius pei'sonac in digiiilale ecclesiasticA

constilulae miuiilis eadem prorsus fides

in iudicio et extra adhibeatur, quac prae-

sentibus adliiberetur, si l'orent exbibitae

vel ostensae.

Dalum Romae apud sanctum Petrum,

sub annulo Piscatoris die vii martii MDCXm,

poulilicalus uoslri anno vin.

Ual. die 7 niai'tii 1613, |ionlìf. an. viii.
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CCXXVIII.

i

Statuilur omnes colleqii doctorum et Am-
brosianae lihUotccae conservatores ex

ccclesiasticorum coelu esse elirjendos*.

Paulus Papa V

ad perpetuam rei memorìam.

RccenMi a § 1. Aliàs, pi'o parie dilecli filii nostri
Cardinali Kride- t' j • ,•, ,• , n •

» i

rico Borromaeo l' ederici titilli panctap Manac Angelorum
erectiim docto- ti- i- i- i»

rnin coiie|iam presDyleri cardinalis Dorroniaei nuncupati,

ecclesiae .uediolanensis ex concessione et

dispensatione apostolica praesulis, nobis

exposito, quod antea ipse, pio et lauda-

bili tam ordineni ecclesiasticum quani

rem litlerariam in civitate et dioecesi Me-

diolanensi iuvandi , promovendique zelo

et affectu duclus, in dieta civitate et loco

ad id commodo et opportuno unum col-

legium ecclesiasticum duodecim doctorum,

quorum (juatuor sacrae theologiae, reli-

(jui vero aliis lacultalihus et scientiis ope-

lam dare deberent, ac quatuor propterea

laicorum liberalibus disciplinis exculto-

rum , nec non ibidem ad ipsius collegii

usum et commoditatem unam bibliothe-

cam Ambrosianam nunciipatani ingenti sa-

crorum et profanoruiii, ac anliquorum et !

recentiorum libroruni magno dicti Fede-

1

rici cardinalis sumptu undique conquisi-

torum numero instructam, certis modo et
'

forma tunc expressis, perpetuo eiexerat

et inslituerat ; ac ad defensioneni et con-

servationem tam coUegii et bibliothecae

praedictorum, quam bonorum ad ea spe-

ctantium, odo conservatores, duos vide-

licet ex capitulo canonicorum ordinario-

rum ecclesiae praedictae, et duos alios ex !

reliquo clero urbano, ac praepositum prò '

tempore existentem Congregationis Oblato-

rum, aliàs sancti Sepulcbri Mediolanensis,

nec non unum ex sexaginta decurionibus

concilii generalis dictae civitatis, ac unum
ex iurisperitorum, reliquum vero ex phy-

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

Bull. Rom. — Voi. XII.
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sicorum collegiis' etiam Mediolanensibus

assumendos, ac certis modo et forma tunc

quoque expressis eligcndos
,

qui curani

collegii et biblici liecae, ac bonorum ad ea

et sex cappellanias non collativas ad al-

tare bealae Mariae de Arbore iiuncupatae

situatani in dieta ecclesia per eunidem Fe-

I

dericum cardinalem prò totidem cappel-

lanis ex numero doctorum dicti collegii

desumendis fundatas et dotatas spectan-

tium, gererent, et alia tunc expressa fa-

cerenl et curare deberent, constituerat et

deputaverat
;

§ 2. Nos, dicti Federici cardinalis sup- conarmaiaro-

plicationibus nobis humiliter porrectis in- JSdoJSa^^cum

Cimati, pnmum erectionem et instilutio- cardinaiì.sanci-

nem collegii et bibliothecae, ac desuper

confectas scripturas , in eisque contenta

quaecumque, auctoritate apostolica perpe-

tuo approbavimus et confirmavinius, om-

nesque et singulos tam iuris quam facti

defectus , si qui desuper quomodolibet

intervenissent supplevimus '; et subinde

numerum dictorum quatuor laicorum in

praedicto collegio, ut praefertur, adscri-

ptorum, ad duos laicos tantum perpetuo

reduximus, numerum vero dictorum odo
conservatorum in duobus aliis

,
quorum

alter ex capituli, alter vero ex cleri ur-

bani praedidi gremio eligi et assumi de-

berent, auxinius et ampliavimus; curam

auteni, gubernium, regimen , et adminis-

trationem tam dicti collegii, quam illius

cappellaniarum praedictarum bonorum
,

fruduum, reddituum, iurium , obventio-

num, et pertinenliarum quorumcumque, •

tam praesentium quam futurorum, solis

ex dictis conservatoribus, qui ecclesiastici

ordinis essent privative quoad ceteros

conservatores laici ordinis (ita quod dein-

ceps in perpetuuin cura et administratio

1 Sic legimus loco collegii quod legilur in

edit. Main. (r.t.).

2 Vide duas Pauli V Const. in tom. xi, pag. 279

et 51 i seq. (R. T.j.

26
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Iilcm cardi-

oalii petit dc-

cerni omnes
colUsìi docto-

rum. et bìbJìo-

Ihecae conser-

valores eccie-

siaslicos esse.

Hoc anlcin dC'

ctruil Fatilus.

Derogai ob
lantikus.
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dictae bibliothecae omnibus conservato-

1

ribiis pracdiclis, Vani ecolcsiaslicis qiiam

laicis, coinnmniler et coniunctim, legimen

vero, gubernium et adininistratio collegii

pi-ai'(ii(Mi, illiusciue ac eappellanianiiii hu-

iiisiiKnii bonoruiii, l'niclimm, ledilituiini,

pM»venliiuni , iuriuni et perlinentiaium

pracdictanim solis ex conservatoribusprae-

dictis, qui ecclesiastici ordinis esscnt, ut

praeferlur, competere debeat) itidem per-

petuo commisimus et mandavimus, et alias

proni in diversis nostris desuper confe-

clis lilleris plenius conlineliir '.

§ 3. Cuni autem, sicul diclus Federicus

eardinalis nobis denuo nnper exponi fecit,

ipse° usu et experientià edoctus felici

collegii et bibliotbecae praedicloruni ad-

niinistrationi , doctorumque in ipso col-

leL;io prò tempore existentium quieti et

traiiquillitali expodire iudicaverit, ut om-

nes conscrvatores praedicti ecclesiastici

cxislant ; nobis propterea liuinililer sup-

plicari fecil, ut super praemissis oppor-

tune providcrc, ul infra, de bcnignitale

apostolica dignarenmr.

,^ A. Nos igitur, dictum Fedei'icum car-

dinalem specialibus favoribus et gratiis

prosequi volentes, ac dietarum litlerarum

tenores praesenlibiis prò expressis haben-

tes, liuiusmodi siipplicalionibus inclinati,

ne de celerò perpetuis futuris temporibus

laici in (lieti collegii conscrvatores admitti

jiossinl , aul debeant , siniiliter perpetuo

slaliiimiis, eusdemquc laicos conscrvato-

res ab ipso collegio, ipsiusque defensionc

et conservai ione, e\ ninic in perpptuuni

penilus icmovcHius, ac rcraolos esse, ir-

riluuique et inane, si secus super bis,

quavis avictoi-itatc, scienler vel ignoranter,

contigerit allcnlari, dccernimus.

§ 5. Non obstanlibus lilleris nostris

pracdiclis, nccnon dicti collegii (eliam iu-

1 Miitationes piaedictas non puto omnes legi

in BuUario (R. t.).

2 Erronee edil. Maiii. habel ipjion (R, t.).

ROMAM'M An. C. 1613

ramento , conlìrmatione apostolica , vel

quavis fìrmitale alia roboralis) statutis et

consuetudinibus, ceterisque contrariis qui-

buscumque.

Datum Romae ajnid S. Marcum , sub

aniuilo Piscaloris, die xiv niarlii mdcxiii,

pontificalus nostri luino viii.

Dat. die U niartii 1613, pontif. an. vili.

CCXXIX.

Contro ìuonachos sancii Bernardi Con-

gregalìonis Cistercicnsium Italiae, di-

gnitales el officia ipsius Congregalio-

nis, conquisi tis extra eam favoribus,

ambientes, eorumque complices el fau-

lores, necnon conlra superiorcs, eosdcm

in electionibus favores allendenles *

.

Paulus Papa V,

ad perpetuam rei memoriam.

.\liàs, per nos acceplo quod quidam in

OrtUne sancii Bernardi Congregationis Cis-

Icrciensium Italiae, professionis et regu-

lae
,
quam professi sunl

,
penitus imme-

mores, nimiàquc dignilaluin et ofTicioruni

ecclcsiaslicoruni in diclà Congregalione

consequendorum ambitionc ducti, prò iis

consequendis ccclesiaslicorum el secula-

rium principum studia icquircbant, coni-

mendatitias litteras , aliosque favores el

gralias propterea expcctabanl
,
quibus

adiuti, quos ipsi ex se prorneruisse mi-

nime conlidcbanl gradus et dignitates in

eàdem Congregalione conscqui valcrenl,

sictpie eiusdem Congregationis quiclem

non sinc animaruiii suarum periculo per-

lurbabant:

§ 1. Nos, malum iioc ab eodem Ordine

el Congregalione prò nostra pastorali so-

liciUidinc expellere summopere cupientes,

molu propiio, el ex cerli\ scienlià nostra,

ac de aposlolicae poleslalis plenitudine,

i Congrcgationcm islam firmavii .\lp\ander VI

in sua Ci>nst. \, l'ianluliis, ioni, v, pag. 371.

Ci amliilui: ino-

n.u'horum Con-
j:ri'i;aluiDÌs san-

cii IkM'nardi

Cislcrciensis in

llalia repriuia-

tur.

Ponlifi'X favo-

res oxlra Reli-

pioncm prò ha-

liondisgradibus

in ca exquiron-

titins poenas
imposuil, ni in

aha cius Coti-

slilulionc quaro
nli bic piene re-

alnin praetcr-

imUi.
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oos omnes et singulos monachos elicli Or-

dinis et Congregalionis, cuiuscumque sla-

lus, gratlus, oniiiiis, condii ionis, praeeini-

nentiae, qualitatis et, dignilatis exislenlos,

qui ex lune de celerò , ad praelaluras
,

gradus, honores, dignilates, adniinislralio-

nes, funciiones, el alia odicia dicli Ordinis

el Congregalionis assequenda inlenli, ad

principum et praelaloruni, ac aliaruni qiia-

rumeunique personarum lam secularium,

quani ecclesiasticaruui, de greniio diclae

Congregalionis non exislentium , etiam

cardinalalus honore, et quacurnque seeii-

lari dignilate et excellentià , etiam impe-

riali, regali et ducali fungenlium, l'avores

recurrissent , vel etiam paclis
,

pollicita-

lionibus, aliisque viis , dircele vel indi-

rcele, palam vel occulte, ad praelaluras,

gradus, honores, dignitates , adminislra-

liones, tuncliones et alia officia praedicta

obtinenda aspirassenl, vel aliis niinus legi-

limis el honestis rationibus ea obtinere

quaesiissent, aut etiam sponte oblalis et

minime conquisitis usi fuissenl , illoi'um-

que complices et faulores, ad quascum-

que praelaluras, dignitates et officia, gra-

dus, honores, administraliones, et numera

in ipsà Congregalione obtinenda perpetuo

inhabiles declaravimus, et oblentis per eos

praelatm-is, gradibus, honoribus, dignita-

tibus, administralionibus, lunclionibus, et

officiis huiusniodi eo ipso privavimus, ac

privatos , voce tara adiva quam passiva

carere decrevimus et declaravimus,

snperioribui s 2. Atquc in virlute sanctae obedien-
lavores huius- "^ '

raodi aitendcn- tiae , ac sub ccnsuris * lalae sententiae
tibos poenam
inobadìMiiae

, pocnà, ouiuibus dicti Ordinls et Conare-

cationis latae gatìonis supcrioribus ct praclatìs, quocum-
seotentiae in-

*- ' ^ ' '

iiinxit, al ibi que litulo nuncupalis , etiam praesidenli

et patribus defmiloribus, tunc praesenti-

bus et fuluris praecepimus, dislricteque

mandavimus, ne quempiam ullo tempore

precibus, lilteris, nec favoribus adducti,

vel alias ad inslantiam, seu requisitioneni,

1 Lpgendum foret excommunicationis (r.t.).

V PP. 20.^ An. C. 1013

vel contemplai ionem principum, vel prae-

latoruni, aut aliorum quorumcumque, lam

secularium quam ecclesiaslicorum, extra

dicium gremium exislenlium, etiam car-

dinalium, imperaloris, reginn, ducum, ad

cuiusvis generis praelaluras, gradus, ho-

nores, dignitates, administraliones, fun-

ctiones el officia praediclae Congregalio-

nis proniovere * vel poenas aliquas remit-

lere auderenl vel praesumercnl, et alias,

proni in noslris desuper in simili forma

Brevis sub die xxvii iulii mdcv expeditis

lilteris, quarum lenorem praesentibus prò *
expresso- haberi volumus, plenius conti-

netur ^.

§ 3. Nos, qui prò muneris nostri debito Ambieaii-

, . . , ... bus supradiclis

m noe polissnnum lahorare non desisti- eamdem poa-

nuis , ut ecclesiastica regularisque disci-oicaiioois addii.

plina pristino candori rcstiluatur, ac hu-

iusmodi ambilionis malum , ne ullerius

serpai, per ampliusprovidere volenles,

niolu, scienlià et poteslalis plenitudine si-

milibus, omnibus et singulis monachis di-

cti Ordinis et Congregalionis cuiuscumque

status, gradus, condilionis, praceminenliae,

qualilatis et dignilatis existentibus, ne de

celerò ad praelaluras, gradus , honores
,

dignitates, adminislrationes, luncliones et

alia officia dicli Ordinis et Conore£>ationis

assequenda, ad principum et praelalorum,

ac aliarum quarumcumque personarum,

lam secularium quam ecclesiasticarum
,

de gremio diclae Congregationis non exi-

slenlium, etiam cardinalalus honore , et

quacumque seculari dignilate lungenlium,

favores recurranl, vel etiam pactis, poUi-

citalionibus, aliisque viis, directe vel in-

direcfe, palam vel occulle, ad praelaluras,

gradus, honores, dignitates, administra-

liones, functiones et alia officia praedicta

obtinenda aspirenl , vel aliis minus legi-

limis et honestis rationibus ea obtinere

1 Erronee edit. Main. iegit promoveri (r. t.)-

2 Erronee edit. Main. Iegit eicpressis (R. T.). .

3 Quas non puto esse in Bullario (r. t.).
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quaerant, aut etiam sponte oblatis favo-

libus et minime conquisitis utantur , in

virtule sanctao obedientiae, ae sub cxcom-

municationis latae sententiae poenà, per

contrafacicntcs ipso facto incurrendà, di-

stricle praecipimus, mandamus, ac prohi-

bemus.

§ ^. Non obslantibus praemissis, nec-

non omnibus illis, quae in dictis litteris
;

voluimus non obstare, ceterisque contra-

liis quibuscumque; aut si praediclis mo-

nachis, vel quibusvis aliis communiter aut

divisim ab Apostolica sit Sede indultum,

f[uod interdici, eie, mentioncm.

lUnc URcm § 5. Ut aulem harum lilterarura nolitia

p"ubi^e"''*'"'gì ad omnes dirti Ordinis et Congregationis
°"""'"''

iiionachos lacilius deveniat , volumus illas

in monasteriis dictae Congregationis pu-

blice legi, illasque in monasteriis huius-

modi lectas sic arctare , ac si legitime

unicuique intimatae essent.

§ 6. lllarumque exempUs etiam impres-

sis , manu notarli publici subscriptis et

sigillo praesidentis ipsius Congregationis,

vel alterius personae in dignitate occle-

siaslicA conslitutae obsignatis , eamdem

prorsus fideni liabori, quae praesentibus

haberetur, si eaedeni cxhibercntur.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub

annulo Piscatoris, die xxx marlii mdcxiii,

pontificatus nostri anno viii.

Dat. die 30 martii 1013, pontif. anno vni.

Transnraplis

crodt iubet.

ccxxx.

Collegium Hibernorwn Vlyssiponenseere-

ctum exhnilur a iurisdictione Ordi-

narti, et Sedi Aposlolicae subiicihir\

Panlas Papa V,

ad perpetuam rei memoriam.

F.ioriiium. Pasloralis olTicii cura, meritis licei im-

paribus, nobis ex alto commissa postulat,

ut ea, quae piorum locorum quorumlibet,

1 Ex Rcgesl. in Secret. Brev.
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praesertim collegiorum et seminariorum

ad iuventutis religiosam educationem, ac

in ccclesiaslicis, aliisque salutaribus disci-

plinis instructionem pie institutoruni, tran-

quillo statui, felicique progressui condu-

cunt, libenler concedamus, prout in Do-

mino conspicimus salubiiter expedire.

§ 1 . llaque dilectos filios rectorem , Dcdaraiio de

, , . . ,. ,
qna in rubrica.

scholares, nimistros, et alias personas col-

legi! seu seminarli nationis Hibernoruni

civitatis Llixbononsis canonico erecti, ul

apostolico praesidio suft'ulti a quibusvis

perturbalionibus et gravaminibus releven-

tur, et in sua vacationc utilius porsistant,

specialibus favoribus et graliis prosequi

volcnles, et eorum singulares personas a

quibusvis cxcommunicationis, suspensionis

et interdicti, aliisque ecclesiasticis sen-

tenfiis, censuris et poenis, a iure vel ab

homine, quavis occasione vel causa latis,

si quibus quomodolibet innodatae cxistunt,

ad effectum presentium dumtaxat conse-

quendum, harum serie absolventes, et ab-

solutas fore censentes", supplicationibus

eorum nomine nobis super hoc huiniliter

porrectis inclinati, collegium seu semina-

rium praedictuiii, illinsque rectorem, ac

scholares, niinislros, ac alias personas,

nec non eiusdem res et bona quaecumque

nunc et prò tempore existentia, ab omni

et quacumque iurisdictione, correctione,

visitatione , superioritate et polestale mo-

derni et prò tempore existentis archie-

piscopi Ulixbonensis illiusque olTicialium

et ministrorum quorumcumque, apostolicA

auctoritate, tenore praesentium, tam in

universum quam singillatim, perpetuo exi-

mimus et liberamus, illosque et illa sub

beati Petri ac nostra et Sedis Apostolicac

proleclione suscipimus , nobisque et prò

tempore existenti Romano Pontifici etiam

perpetuo subiicimus, ilaut modernus et

prò tempore exislens archiepiscopus prae-

dictus, eiusque oflìciales et ministri ullam

quovis praetexiu. et ex quacumque causa
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in dicium coUegium seu seminariiiin, eius-

que rectorem, minislrum, scholares, alias-

(lue personas , l)ona et les liiiiusiiiodi
,

iurisdictioncin, correclioncm
,
potcslalern

et superioritateni habere et exercere mi-

nime possint.

§ 2. Decernentes praesentes littcras sem-

pcr et peri)etuo validas, lirmas et efllcaces

existere et fore , neo non collegio , seu

seminario, et aliis praedictis in omnibus

et per omnia pienissime sufl'ragari ; sic-

que per quoscumque iudices ordinai-ios

et delegatos, etiam causarum palatii apo-

stolici auditores, sublatà eis et eorum

cuilibet quavis aliter iudicandi et inter-

pretandi facultate et auctoritate, iudicari

et definiri debere , ac irritum et inane

quidquid secus super bis a quoquam
,

quavis auctoritate, scienter vel ignoranter,

contigerit altenlari.

i^ 3. Quocirca iudicibus , ac prò Icin-

pore existenti proteclori dicti coUcgii, seu

seminarli, siniiliter prò tempore nominan-

dis per praesentes commiftimus et man-

damus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus

eorum per se, vel alluni, seu alios, prae-

sentes litteras et in eis contenta quaecum-

que, ubi et quando opus l'uerit , et, quoties

prò parto rectoris et collegialium ac alio-

rum praedictoruni, seu alicuius eorum,

fuerint requisiti , solemniter publicantos
,

illisque in praemissis eflìcacis dcfensionis

praesidio assislentes, faciant auctoritate

nostra rectorem et collegiales , aliosque

praedictos, earumdem praesentium, ac in

eis contenlorum quorumcumque, usu et

commodo ac efiectu pacifìce frui et gau-

dere; non permillentes, iilos desuper a

quoquam quavis auctoritate quomodolibet

indebite molestari; contradictores quosli-

bet et rebelles per ccnsuras et poenas

ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et

facti remedia, appellatione posposità, com-

pescendo, invocato etiam ad hoc, si opus

fuerit , auxilio brachii si cularis.

V PP. 205 An.C 1613

§ 4. Non obstantibus l'elicis recorda-

tionis Bonifacii Papac Vili praedecessoris

nostri de una, et coiuiiii generalis de dna- Dcrosauo con-

bus dietis, duuunodo ultra tres dietas
""""""'

aliquis ad iudicium non traliatur, ac apo-

stolicis, nec non in provincialibus, univer-

salibusque, et synodalibus conciliis editis,

generalibus vel specialibus constitutioni-

bus et ordinationibus , nec non quibusvis

statutis et consuctudinibus (etiam iura-

menlo, conlìrmationc apostolicA, vel qua-

vis lìrmitate alia roboratis), privilegiis

quoque, indultis ot litteris apostolicis, in

contrarium praemissorum quomodolibet

concessis, confirmatis et approbatis. Qui-

bus omnibus et singulis, eorum omnium

tenores praesentibus prò piene et sufTi-

cienler expressis liabentes , illis alias in

suo robore permansuris, liac vice dum-

taxat specialiter et expresse derogamus,

celcrisquc contrariis quibuscumque.

Datum Ilomae apud S. Marcum, sub an-

nulo Piscatoris, die xxii aprilis MDCxin,

pontificatus nostri anno vm.

Pat. die 22 aprili? ItJlS, pnntif. an. vni.

CGXXXI.

Inslitntio Congretjaiionis pìorum sacer-

dotnrn, Oratorii lesu ChrisH Domini

nostri nnnciipandae, in regno Fran-

ciae ab Henrico episcopo Parisiensi et

Maria regina Francorum ad resti-

tnendam augendamque fidem catho-

licnm promotae '.

1 Constitulionem islam, quae in edil. Main. in

flne pontif. Pauli V extra locuin vagatur, huc in

suam sedem transferimus ; et innumeris mendis

refertam, adeo ut fere iiiexlricabilis sii, emen-

dare, quantum possibile erit, conabimur. Edita

etiam fuit a FF. Sammarthanis in Gallia Chri-

stiana, lom. VII, in Append. Instrum. p. 103,

siculi etiam in 1 edit. 165tì, tom. iv, pag. 988;

at dolendura ibi plunbus adhuc mendis scatere

quam in Bitìlario h. T.l.

Ali. C. 1613

Prooemium.

Henricus eiii-

scopus Fiiri-

iiensis et Ma-
ria Francorum
regina suppli-

cant Fontifici

prò instilutione

Cougregationis

pioruni sacer-

(lotum io eo re-

gno, èiusque re-

gimen Petro de

BeruUe presbi-

tero Parisiensi

commillatur.

SOfi Bl'LLARn'M

Panlus Episcopus

servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Sacrosanctae Ronianae Ecdesiae, quani

Dei iinigenilus Icsiis Chrisfiis Dominus

nosler, auclor ipso pioniin openim, l'iin-

clavit, reginiini suprema disposilionc prae-

sidentes, prò nobis commis?i gregis do-

minici prospero stalli et animarum salute

«olliciti esse compellimur, et ea sincere

tenemur amplecti, quae ad increnicntum

religionis perlinent , et ad virtutum spe-

ctanl ornamcntum , ac ' piae christifidc-

lium congregationes instiluantur, et exinde

uLeriores Iructus bonoi'um operum , in

illis locis praesertim ubi id magis expe-

dire dignoscitur, in dies per pia et spi-

rilualia exercilia accrescunl", et iis exer-

citiis deditae ^ ac Domino famulantes per-

sonac animarum suarum salutem, eodem

Domino miserante, lacilius consequi, cetc-

risque christitldelibus vitae ac morum
cxemplo profìcere valeant ad salutem.

§ 1 . Sane exhibita nobis nuper prò parte

venerabilis t'ratris nostri Henrici episcopi

Parisiensis ac charissimae in Chrislo filiae

Mariae Francorum leginae petitio conti-

nebat, quod alias [cum ipsa Maria regina

prò devotionis zelo ducta (ut aliquo de-

volionis suae monumento immensarum

gratiarum munera, quibus eam bonorum

omnium largitor oplimus decoravil, les-

lari possit ) disciplinam ecclesiasticam ,

undique fere in regno Franciae, haeresum

bellorumque praeterilorum iniurià, tum

in religione tum etiam in moribus non

parum dcpravatam ac corruptam, in pri-

maevum ci pristinum suum statum , dc-

1 Lectio incndosa , nec facilis de emendatìone

coniectura : forsan ut prò ac legendum, vai ac

praesertim ut... instituantur curare Aut optare

(R. T.).

2 luxta not. praec. legendum foret accrescant

(R. T.).

3 Perperam oiiines Bull, editiones tiabent de-

bile h. T.).

ROMAM'M An. C.

votionisque et pietatis splendorcm salubri

aliquà ratione restitui plurimum deside-

ret ; et id (re ipsà ', in consullatione cum

viris gravibus et piis ac praesertim cum

dicto Henrieo episcopo pluries habità, ma-

ture discussa) ulilius et frucluosius qiiam

ex instilutione alicuius Congrcgationis pio-

rum sacerdotum (quorum studium et ollì-

cium ad^munus sacerdotale, iuxta san-

ctum atque pium illius institulum, debile

exequendum et adimplendum sii omnino

directum)' exequi posse non videatur;

ipsaque Maria regina unam devotam pio-

rum ac probalae vitae sacerdotum (quo-

rum principale institulum singulas aclio-
*

nes ordini sacerdotali convenientes et

essentiales amplecti existal') Congrega-

tionem in ipso regno , et praesertim in

civilate Parisiensi , ubi illa non parum

desiderari vidctur, erigi et inslitui, curam-

que ereclionis et institutionis huiusmodi

dilecto filio Petro de BeruUe '' presbytero

Parisiensi ( cuius ministerium felici pro-

gressui et direction! ipsius Congrcgatio-

nis maxime profuturum esse in Domino

contìdit) per nos commini et demandar!

summopere desideret] prò parte eorum-

dem Henrici episcopi et Mariae reginae

nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus

Congregationem piorum ac probatae vitae

sacerdotum perpetuo erigere et instituere,

illiusque curam dicto Petro committere

et demandare, ul praeferlur, ac alias de

1 Male Gali. Chri:it. legit reipsa adverbialiter

(R. T.).

2 Edit. omnes legunt ac ; nos ccnsuimus opus

esse coirectionis (r. t.).

3 Praeter rem edil. Mairi, et Clierub. tieic

addiint insiituen. iiempe inslilucndo ve! insti-

tìienda ut legit Gallia Christiana ; iiam prae-

cessit iam co: institutione alicuius Congrega-

tionis (r. t.).

4 Pessime Gallia Christiana legit exigat

(R. T.).

5 Edit. Main. liabet de Beralle; erronee ut

constat (r. t.).

1613
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aposlolicae poleslalis providenlià consu-

Ici'c dignarcmur.

HicìdcoPon- § 2. A'os igitur (quibus cura et solli-
lifox Congrega- .. , ,. . . , „

, . .

lionem Oraiorii ciliido coi'cli insidol lidem et rciiaionem
IcsuCbrisli Do- .1 i- i i- • •

"^
1.

mini Nostri nun. catholicam propagare ', diviiiique cultus
cupan.lam prò

, . . 1 • ,-pj 1 • i-
piis sacerdoti- aiigincntiim et ut cnnstdideles singuli per
hns institoit , . , .• • , , t , 1

viani salutis in hoc seculo gradientes ad

caelestia regna pervenire mereantur pro-

curare, praesertim ubi catholicorum prin-

cipum vota id exposcere ac in Domino

salubriter conspicimus expedire), conside-

rantes huiusmodi institutionem specialiter

saccrdotes, aut personas ad sacerdotalem

statuni aspirante?, vel saltem eorum mi-

nislerio necessarias , ac lesum Christum

Doniinum nostrum sacerdotalis dignitatis

immediatum institutorem tangere et re-

spicere, aequum maxime et rationi con-

sentaneum iudicamus, ut qui huiusmodi

institutum aggrediuntur, ultra communem
fidelium devotionem, speciali et parlicu-

lari devotioni lesu Christi Domini nostri

addicantur, qui est Sacerdos in aeternum

secundum ordinem Melchisedech, et fons

sacerdotii in Ecclesia Christiana. Hinc (pio

et salubri dfctae Mariae reginae desiderio

favorabiliter annuere, ac ipsum opus pium

niuueris Sedis Apostolicae consolationc

confovcre, nec non christifideles ad pia,

meritoria et salutarla opera exercenda
,

ecclesias quoque et sacra Dei tempia de-

votionis causa visitanda -, aeternis prae-

miis ac spiritualibus muncribus et pec-

caforum remissione invitare volentes
;

necnon Henricum episcopum et Petrum

praedictos , ac eorum quemlibel , a qui-

busvis excommunicalionis , suspcnsionis

et interdicli, aliisque ecdesiasticis senten-

tiis, ccnsuris et poenis, a iure vel ab ho-

minc , quavis occasione vel causa lalis
,

si quibus quomodolibet innodati existunt,

ad effcctum praesentium dumtaxat conse-

1 Aptius legendum videretur propagandi , et

paulo ]ìost procura ndi (r. t.).

2£dit. Main. legit visitandi (R, T.).
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quendum , harum serie absolvenles , et

absolutos fore censentes), huiusmodi sup-

plicationibus inclinati (dicto Pclro, apud

nos de religionis zelo , vitae ac morum
honestale, aliisque probitatis et virtutuin

meritis mullipliciter commendato , no-

strani et dictae Sedis bencdictionem im-

pertientes ), ad laudem et gloriam omni-

potentis Dei Patris et animarum salutem,

unam sub nomine Oratori! lesu Christi

Domini nostri Congregationcm in honorem

orationum quas in diebus carnis suae fu-

dit (ut ii qui Congregationcm ipsam in-

gredienlur eumdem lesum Christum prò

nobis in oratione positum et pernoctantem

revereantur, atque etiam insliluti ad quod

vocali sunt moneantur *, et praesertim sem-

per hanc praecipuam omnibus commu-

nem et omni tempore congruentem oflì-

cii eorum parlem, quae in orationibus prò

popolo ac in Dei laudibus celebrandis ver-

satur -, habeant ) apostolica auctoritale,

tenore praesentium, sine alicuius praeiu-

dicio, perpetuo erigimus et instituimus :

§ 3. Dictumque Petrum institutorem

in praepositum generalem ^ Imius pio-

rum sacerdotum nulli antea religioni voto

solemni addictorum (necnon et aliorum

ad presbyteratus ordinem promoveri cu-

picntium, et reliquorum ad familiaria of-

licia nccessariorum) Congregationis Ora-

iorii lesu Christi Domini nostri nuncupan-

dae huiusmodi, qui simul et in societale

religiose vivere, et humilitatis spiritu, et

piae vitae studiisxUlissimofamulalum exhi-

bere et impendere studeant, quorum prin-

cipale ac praecipuum inslitutum sit per-

1 Perperam omniiio edit. Main. legit movean-

tur (R. T.).

2 Turbatissime adhuc eadem edit. legit ver-

santìtr (R. T.).

3 Si\hìnle\{\ge deputam US et assuminìu!: , ut

scquitur postca in (ine § 4; nani pò usque sensus

manet suspensus- Porro erronee, ut puto, ceterae

edilt. legunl : dictumque Pclrain in instituto-

rem praepositum generalem (r. t.).

An.C. 1613

Dictnmqae
Petrum deputai
praepositum di-

ctae Conjrega-
tiouis piorum
sacerdotum. qui
insimul religio-

se vivant , eo-
rumquesitprae-
cipuum institu-

tum perfectioni

status sacerdo-
talis totaliter

ìucumbere.
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fectioni status sacerdotalis totaliter incum- 1 citia, ac modum el formamdivinonini oflì-

berc, singnlasqiie actionns ordini sacer-

dotali proprio et ossontialiler convenientos,

sibi ab eorimi ' Ordinariis , ubi stabilita

fucrit, praescribendas, et non alias, am-

plecti , saccrdotuin insupcr et alioriini ad

sacros ordincs aspiranliiim instriKtioni
,

non circa scientiam, scd circa usum scien-

tiae', ritus el niores proprie ecclesiaslicos,

se addicerc ',

§ 4. [Cum piena et oninimodà* facultale,

péjànoneri- potcstatc ct aiictoritato ('idem Potrò (pei-
lasmodi, in loeis , .

, i- ,f •

ad quae voca- Hos ad lu assuinpto, et a dieta Maria rcLqnà
la» fuerit per
ordinarios, in- summopere commendato) pracdictam
sliloeDdi. el a- „ . . .....
Ila quaecamque Longregationoiii liuiusmodi, tam in civi-
necessanaprae-

, , r. • . . . ., ...
Enieodi. tate l'arisionsi

,
qiiam in omnibus alus

Dal eidem fa

CQÌlatem Con-

civitatibus, oppidis, terris et locis, ad quae

a locorum episcopis vocatus fuerit, et non

alias, instittiendi ', ac dcmum, prò felici

statu el directione personaruni ac bono-

rum spiritualium ct temporaliuni eiiisdem

Congregationis seu Congregationuin sic

crigendarum (tam circa receptionom et

admissioneni, numerum, aetateiii et ijua-

litates in ipsà Congrcgalione recipiendo-

rum et admittendorum, coriimquc instru-

ctionem ct disciplinam, quam circa' exer-

1 Forsan subsliluendum vel addendum loco-

rum (R. T.).

2 Per|)erani in edit. Clierub. legilur non circa

usum scienliae (n. t).

3 Heic reliqiiaeediliones addunt io(e/i/cs;(liiae

vox ve! praeter rem est, si ImciiSiiue perseverai

syntaxis ab iis verbis quorum .... instilittum

sit, eie; vai adnecli debet ad superiora veiba \

ubicumquo locorum stabilitac fucrint, in

cioriim, precum et orationum, aliorumque

suiVragioruni icciUuidorum, et alia ipsis

Congregationibus utilia alque necessaria)

quaecumque statuta, ordinationes et capi-

tuia (liiita et boncsta, sacrisquc canonibus

et constitutionibus apostolicis, necnon Con-

cini Tridentini decretis minime contraria,

a sanctà Sede .Apostolica poslmodum ap-

probanda, conlìrmanda, ac per ipsarum

Congregationum praepositum, presbyleros,

oilìciales, ministros, et coadiutores , sub

poenis in eis apponendis, adimplenda et

observanda) faciendi, edendi et condendi;

factaque, edita el condita (quoties prò il-

lorum, ac rerum et temporuin qualitale

et vicissitudine, seu alias, videbitur) corri-

gendi, limitandi, immutandi, alternandi; ac

etiam alia (ut praefcriur, exaiuiiianda' ct

approbanda, ac etiam, ut [irael'ertiir, adim-

plenda ci observanda' ) ex integro faciendi

et condendi; aliaque omnia et singula (a si-

miliiim Congregationum, necnon quorum-

cuiiiqiie Oniinuni approbatoriini constitu-

toribus, aiit aliis superioribus, etiam gene-

ralibus, de iure voi consuetudine, sive ex

privilegio, aut alias quomodocumque fieri

et exequi solita ) faciendi et exequcndi
]

dicià auctoritalc deputamus etassumimus.

§ 5. Omnesque alias, ad instar supra- Eas iam«n

a.
,

•

. 1 Coinregalinoes
ictae per nos sic ercctae , canonico eri- a conprugauo-

gendas Congregaliones (qiias ab eà Pa- dSp<.nao?r*d"t'

• . j. . .. 1- cernii.
risiensi , et a auto praeposito generali

,

(jui... impendere studeant (...'•, sacerdotum

insvper ... insiructioni... se uddicere volenles,

alio commate quorum... instilutum sii... am-
jj/ec^t parenthetice lecto ;n. t.).

i Perperam in Gallio Christiana legitur com-
moda prò omnimoda (r. t.).

5 Keliquae editiones legnili >tl praediclam
;

nos deiemus particuiam ut, nani sequitur insti-

tuendi (R. t.V

6 Edil. Main. habel brcviatini, ul solet, insti-

tuen., sed male Gallia Christiana legit insti-

tuendam in. r.].

1 Haec verba quam circa nos addimus (R. t.).

omnibus dependore volumus el intelligi-

mus), ex nunc, proni postquam auctoritalc

praedictà orectae fuerinl , cisdem aucto-

ritato ct tenore, pei-poluo approbamus el

contirmaimis.

1 In edil. Bullarii legilur de moro solilo exa-

»)iì)ia)i. approban. sed male Gallili Christiana

scribil examinandi, approbandi n. t.).

2 Perperam Gallia Christiana legit adtm-
plendis et observandis (n. t.).

3 Male prorsus eadem legit erectas(R. T.).
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Ouam Congre-
^.'ationem Pari-

sicnseri) duiule-

ftnisalleiupri's-

liyteros, alias

aiitoiu dt'ot'ii)

liaboro praecl-

|iit, iMim oppor-

tuna riHMituuiu

absi^'iialiuue.

Legaloi'iiiu et

pleeinosyDarQm
recepì ionem e-

isileiii CoDgre-
palionibus con*
cedil.

PAULUS

§ 6. Ita tamen quod Congrcgatio Pari-

siensis saltcni ihiiKiccini proshylcris ron-

staro, et ' tot roddiliis aiimios liaborc ilc-

beaf, ex quibus iiniciiique presbytero bii-

iusmodi portio annua qiiadraginta quinqiie

ducatoruni auri de camera obvenire possil.

Ceterae vero Congregationes deceni ad

niinus presbyteros , ac eosdem redditus

annuos (vel quos- Sedis praedictae le-

gatus, aut prò fenipore exislens nuncius

apostolicus, et episcopus Joci , ac dictae

Congregationis sic ereifae praepositiis ge-

neralis, prò loci qualitate sufficere iudica-

veril) habere debcant.

§ 7. Et postremo eisdem Congregalio-

nibus ex nunc, prout etiam postquam in-

slitutae et erectae fuerint , ut praelertur,

prò iliarum dote, et dicli Petri, necnon

praepostti generabs , et presbylerorum

eorunideni prò tempore existenlium sus-

tentatione, onerunique illis incumbentium

supportatione ' , omnia et singula , res
,

bona, IVuctus, leddilus et legala ac elee-

mosynas, tam pei- dictam Mariani reginam,

quam alios quoscumque cliristilideles di-

ctis Congregalionibus quomodoli])et relin-

quenda, donanda ci eiargienda (ila quod

liceat diete Petro, vel alii praeposilo ge-

nerali, et presbyteris diclarum Congrega-

tionum prò tempore existenlibus, illorum

omnium corporalem, rcalem et actualem

possessionem, per se, vel alium, seu alios",

dictarum Congregationum nomine, libere

apprehendere, et perpetuo retinere, Iru-

1 Turbatissime Uim Maiii. Inni utraque Clieriib.

editi, legunt conslitrel, tot reddilus, etc. Ineple

etiam Gallia Christiana iiabet conslel, tot red-

ditus, etc. (R. T.).

2 Perperam edit. Cherub. etMain. legunt quae;

liac saltem vice Gallia Christiana bene legit

fjuos [r. t.\

3 Vox isla supportatione , certe necessaria,

deest in utraque Galliac Christianae editione

(R. T.).

4 Perperam in Gallia Christiana utriusque

editionis legitur alio (r. t.).
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clus quoque, reddilus et proventus, iura,

obventiones et emolumenla qiiaccumrjue

corumdem percipere, exigere, levare, re-

cuperare, ac in diclarum Congicgalionum

usus et ulililatem convertere (Dioecesani

loci, vel cuiusvis alterius licenlià desuper

minime requi.silà) etiam perpetuo appli-

camus.

§ 8. Non obslanlibus apOStolicis, ac in Qnibnscnmqne

universalibus, provincialibus, et synoda- g"?.""""^'"'

libus conciliis editis, generalibus vel spe-

cialibus,',constilutionibus et ordinalionibus,

ac statutis et consuctudinibus, privilegiis

quoque, indullis , ac litleris apostolicis
,

quibuscumque superioribus et personis,

sub quibuscumque lenoribus et formis
,

ac cum quibusvis, eliam derogaloriarum

derogatoriis, aliisque efficacioribus et in-

solilis clausulis , necnon irritanfibus et